
 1 

               ROMÂNIA 
JUDEŢUL BISTRIŢA-NĂSĂUD 
     MUNICIPIUL BISTRIŢA 
        CONSILIUL LOCAL 
 

 
 
 
 
 
 

H O T Ă R Â R E 
pentru aprobarea Documentației de Avizare a Lucrărilor de Intervenție și a 

indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul de investiții “Consolidare DJ173, 
suprapunere cu strada Valea Jelnei între Km 1+168 şi Km 1+320, în urma 

alunecărilor de teren” 
 
 

Consiliul local al municipiului Bistriţa s-a întrunit în şedinţa ordinară în data de 
25.02.2021; 

având în vedere: 
Referatul de aprobare a Primarului municipiului Bistriţa nr.4049/18.01.2021; 
Raportul comun nr.4098/18.01.2021 al Direcţiei Tehnice şi al Direcţiei 

Economice; 
Punctul de vedere nr.4100/20.01.2021 al Arhitectului Șef, Serviciul Urbanism; 
Punctul de vedere nr.2164/12.01.2021 al Direcţiei Aministrație Publică, Juridic; 
Documentația de Avizare a Lucrărilor de Intervenție pentru obiectivul de 

investiții “Consolidare DJ173, suprapunere cu strada Valea Jelnei între Km 1+168 
şi Km 1+320 în urma alunecărilor de teren” elaborat de SC DAVELIS INFRAPLAN 
SRL; 

Avizul favorabil nr.38/24.02.2021 al Comisiilor reunite de specialitate ale 
Consiliului local al municipiului Bistriţa; 

în conformitate cu: 
prevederile Hotărârii Guvernului României nr.907/2016 privind etapele de 

elaborare și conţinutul-cadru al documentaţiei tehnico-economice aferente 
obiectivelor/proiectelor de investiţii finanţate din fonduri publice, cu modificările şi 
completările ulterioare; 

prevederile art.44 alin.(1) din Legea nr.273/2006 privind finanțele publice 
locale, cu modificările şi completările ulterioare; 

în temeiul art.129 alin.(2) lit.”b”, alin.(4) lit.”d”, art.139 alin.(3), art.196 alin.(1) 
lit.”a” din Ordonanța de urgență a Guvernului României nr.57/2019 privind Codul 
administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 
 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 

ART.1. – Se aprobă Documentația de Avizare a Lucrărilor de Intervenție 
pentru obiectivul de investiții “Consolidare DJ173, suprapunere cu strada Valea 
Jelnei între Km 1+168 şi Km 1+320 în urma alunecărilor de teren” și indicatorii 
tehnico-economici prevăzuți în anexa care face parte integrantă din prezenta 
hotărâre. 

 



 2 

ART.2. – Finanţarea obiectivului de investiții prevăzută la art.1 se face din 
bugetul local, precum și din alte surse legal constituite, în limita sumelor aprobate 
anual cu această destinație, conform programelor de investiții publice aprobate 
potrivit legii. 

ART.3. – Primarul municipiului Bistriţa, prin Direcţia Tehnică - Serviciul 
Investiții, Căi de Comunicaţii și Direcția Economică, va aduce la îndeplinire 
prezenta hotărâre. 

ART.4. – Prezenta hotărâre a fost adoptată de Consiliul local al municipiului 
Bistriţa în şedinţă ordinară, cu respectarea art.139 alin.(3) lit.”e” din Ordonanța de 
urgență a Guvernului României nr.57/2019 privind Codul administrativ, respectiv cu 
un număr  de 19 voturi ”pentru”. 

ART.5. – Secretarul general al municipiului, prin Compartimentul Pregătire 
Documente, Contencios va comunica prezenta hotărâre prin mijloace electronice: 

- Direcţiei Tehnice – Serviciul Investiții Căi de Comunicații; 
- Direcţiei Economice; 
- Primarului municipiului Bistriţa; 
- Instituţiei Prefectului – Judeţul Bistriţa-Năsăud. 

 
 
 
 
 

             PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ              CONTRASEMNEAZĂ 
              SECRETAR GENERAL, 

    BRICI TIBERIUS-DANIEL                            GAFTONE FLOARE 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Bistriţa, la 25 FEBRUARIE 2021 
Nr. 36 
TV/SA.ex.4. 


